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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá léčbou syndromu karpálního tunelu pomocí
fyzioterapeutických metod. Jejím účelem je analýza tohoto onemocnění
a poskytnutí komplexní informace k nemoci. Bakalářská práce si klade za cíl také
pro tuto diagnózu vytvořit a splnit rehabilitační plán. Používána zde bude
konzervativní léčba pro pacienty s potížemi SKT. Při vyšetření bude proveden
monitoring ultrasonografií.

V teoretické části je rozebíraná stručně anatomie, kineziologie a biomechanika

horní končetiny. Pro velký význam ruky v životě člověka se v teoretické části
pojednává o její funkci, významu pro komunikaci, úchopech ruky, jemné
motorice a somatosenzorice. Tato část podává informace o syndromu karpálního
tunelu a zároveň obsahuje definici tohoto onemocnění, projevy, diagnostiku,
možnou léčbu, etiologii a etiopatogenezi.

Bakalářská práce obsahuje kapitolu věnující se metodice, kde je konkrétně

popsán metodický přístup, vyšetřovací způsoby, které byly provedeny
a následně jsou rozebrány terapeutické postupy pro cvičební jednotky.

Praktická část bakalářské práce je věnována dvěma pacientům se syndromem

karpálního tunelu. Pacientům byla předepsána ortéza na noc. V této části práce
jsou zahrnuty vstupní i výstupní vyšetření ve formě kineziologického rozboru
a vyšetření ultrasonografií. Získané výsledky jsou podány písemnou formou
a pomocí tabulek.

KLÍČOVÁ SLOVA

Syndrom karpálního tunelu, nervus medianus, fyzioterapie, ruka, zápěstí,
úžinový syndrom.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the treatment of carpal tunnel syndrome using
physiotherapeutic methods. The purpose of this work is to get acquainted with
the disease and provide comprehensive information. Create and fulfill
a rehabilitation plan for this diagnosis. Conservative splint therapy is used for
patients with SKT problems. Ultrasonography will be monitored during the
examination.

The theoretical part briefly discusses the anatomy, kinesiology

and biomechanics of the upper limb. By virtue of the fact a hand represents
a great importance in human life; the theoretical part deals with the function
of the hand, its importance for communication, hand grips, fine motor skills
and somatosensors. One section delivers information on carpal tunnel syndrome.
It is the definition of this disease, manifestations, diagnosis, possible treatment,
etiology and etiopathogenesis.

The approaches are described in the Methodology section to showcase

the examination methods that were performed. And subsequently
the therapeutic procedures for exercise units are covered.

The practical part of the bachelor thesis is devoted to two patients with carpal

tunnel syndrome. Patients were prescribed to have an orthosis for the night.
This part of the work includes input and output examinations in the form
of kinesiological analysis and ultrasonography examinations. The obtained
results are presented in writing and using tables.

KEYWORDS

Carpal tunnel syndrome, nervus medianus, physiotherapy, hand, wrist,
strain syndrome.
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1 ÚVOD

Syndrom karpálního tunelu je nejčastější mononeuropatií, jedná
se tedy o úžinový syndrom. Během tohoto onemocnění dochází ke kompresi
nervus medianus v oblasti zápěstí. Kompresivní neuropatii může způsobit
dlouhodobé, nadměrné a jednostranné přetěžování ruky a zápěstí. Syndrom
karpálního tunelu je nejčastější úžinový syndrom, který je uznávaný jako nemoc
z povolání. SKT se může objevit oboustranně, pokud je diagnostikován
jednostranně, bývá postižena více ruka dominantní.

U tohoto onemocnění se velmi často setkáváme s pojmem „nemoc

z povolání“. Souvisí to s pracovníky, kteří ve své profesi vykonávají práce, při
kterých dlouhodobě, nadměrně a s převahou jedné horní končetiny přetěžují
drobné svaly ruky a zápěstí. Často se jedná o profese, kde je třeba vykonávat
manuální činnosti. Syndrom karpálního tunelu může trápit dělníky, šičky
ale také sekretáře. Dále se jedná o profese, kde dojde k přenosu vibrací na ruku
např. frézaře, montážníky či svářeče. Také rychlé a jemné pohyby prsty mohou
zapříčit vzniku SKT.

Pokud dojde ke vzniku SKT, v počáteční formě dochází k poruchám

senzitivního typu. Jedná se o trnutí, mravenčení, bolest v prstech, dlaní, hřbetu
ruky a někdy i předloktí. Tyto příznaky se mohou objevit i během noci. Dále sem
patří pocit otoků prstů a ruky, poruchy jemné motoriky a svalové oslabení.
V lehkých až středně těžkých případech je možnost konzervativní léčby. Pokud
se jedná o těžký stupeň SKT, přichází v potaz operační řešení.

Téma syndromu karpálního tunelu jsem si vybrala z rodinného důvodu. A

protože bych byla ráda nápomocná svým blízkým, chtěla jsem se dozvědět o této
diagnóze více a získat přehled o možnostech léčby. Dalším důvodem výběru
tohoto tématu byl častý výskyt SKT v profesi fyzioterapeuta.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie

2.1.1 Nervus medianus et plexus brachialis

Plexus brachialis vzniká propojením předních větví C5-C8, kraniálně přichází

spojka z C4 a na kaudální straně se připojuje většina vláken z Th1. Plexus
brachialis vzniká tak, že dochází ke vzniku primárních svazku – trunci plexus
brachialis. Truncus superior vzniká spojením C4, C5 a C6. Truncus medius
vzniká z přední větve míšního nervu C7. Truncus inferior vzniká ze spojení C8
a Th1. Tyto svazky procházejí skrz fisura scalenorum do trigonum
omoclaviculare. Primární svazky se dále dělí na přední a zadní větev. Spojením
přední a zadní větve vznikají sekundární svazky (fasciculi plexus brachialis),
které se dál dělí na fasciculus lateralis, fasciculus medialis a fasciculus posterior.
Označení svazků je podle jejich průběhu v podpaží ve vztahu k arteria axillaris.
Plexus brachialis se na základě odstupu nervů z pleteně v úrovni nad klíční kostí
topografický dělí na pars supraclavicularis a pars infraclavicularis. [1,5,25]

Pars supraclavicularis pomocí nervů inervuje spinohumerální,

thorakohumrální svaly a svaly lopatky. Tyto nervy jsou smíšené s převahou
somatomotorických vláken. Nervy pars supraclavicularis jsou nervus dorsalis
scapulae (C5), nervus suprascapularis (C4-C6), nervi subscapulares (C5-C7),
nervus thoracicus longus (C6-C8), nervus thoracodorsalis (C6-C8), nervus
subclavius (C5-C6), nervi pectorales (C5-T1). [5,25]

Nervy pars infraclavicularis vystupují z nervových svazků (fasciculi).

Tyto svazky prochází kolem a. axillaris. Jsou to smíšené i senzitivní větve, které
inervují celou horní končetinu. Fasciculus medialis se dělí na nervus cutaneus
brachii medialis, nervus cutaneus antebrachii medialis, nervus ulnaris a nervus
medianus (radix medialis). Fasciculus lateralis se dělí na nervus
musculocutaneus a nervus medianus (radix lateralis). Fasciculus posterior
se rozděluje na nervus axillaris a nervus radialis. [5,25]
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Plexus brachialis rozdělujeme na dvě části, tj. pars supraclavicularis et pars
infraclavicularis. Nervus medianus (C5-T1) patří do pars infraclavicularis.
Vzniká spojením radix lateralis ets radix medialis nervi mediani. Průběh
n. medianus začína na paži v septum intermusculares brachii mediale společně
s a. et vv. Brachiales, dále z paže vstupuje do fossa cubitalis. Poté se zanořuje
do canalis pronatorius mezi dvě hlavy m. pronator teres a m. flexor digitorum
superficialis, na předloktí běží mezi m. flexor digitorum superficialis
et profundus. Na distální straně předloktí se dostává na povrchovou vrstvu mezi
m. palmaris longus m. flexor carpi radialis. Z předloktí pokračuje skrz canalis
carpi do středního prostoru ruky. Dále se dělí na větve a inervované struktury
jako jsou: rami articulares (senzitivní inervace loketního kloubu), rami
musculares a nervus interosseus antebrachii anterior (motorická inervace téměř
celé přední skupiny svalů předloktí), ramus palmaris (senzitivní inervace kůže
thenaru) a nervi digitales palmares communes.

Obr. 2 Nervy plexus brachialis [25] Obr. 1 Nervy plexus brachialis –
předloktí [25]
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Nervus medianus inervuje tyto svaly: m. pronator teres, m. flexor carpi
radialis, m. palmaris longus, m. flexor digitorum superficialis, m. flexor pollicis

[…]

transversum v celé jeho délce. Je nutno přetnout i další možné struktury, které
utlačují n. medianus. Operační řešení se sebou nese i nevýhodu v podobě delšího
hojení a má také odezvu na pracovní neschopnosti, kdy se doba rekonvalescence
může prodloužit. K nepříjemnostem souvisejícím s tímto řešením patří i jizva,
která zůstane po operačním zákroku a může způsobovat bolest. Další možností
léčby je endoskopický přístup. Avšak negativem je zde horší přehled operačního
pole s možností poškození abnormně probíhajícího r. muscularis recurrens pro
svalstvo tenaru. Výhodou je estetická nepřítomnost jizvy i kratší pracovní
neschopnost. [28]

Uvádí se, že až 90 % operací SKT se vydaří a výsledek je příznivý. Může se
však stát, že pacient musí podstoupit reoperaci karpálního tunelu. U
reoperovaných a to u více než 70 %, je zjištěn atypický kožní řež a atypický
přístup při první operaci. Před operaci SKT je nutno provést klinické i EMG
vyšetření a zobrazovací vyšetření např. USG či MR. [28]

V této bakalářské práci byla aplikována konzervativní léčba, užívání dlahy
na noc. Docházelo k imobilizaci ruky v mírné extenzi. U dvou pacientů byla
použitá dlaha na noc po dobu dvou měsíců. Pacientu 1 při vstupním vyšetření
USG bylo naměřeno CSA 13 mm2. Po výstupním vyšetření bylo zaznamenáno
zlepšení a plocha příčného řezu nervem byla 10 mm2. U pacienta 2,
ultrasonografické vstupní vyšetření poukázalo na plochu příčného řezu nervem
13 mm2. Užívaní dlahy zde mělo ještě lepší výsledky než u pacienta 1, kdy měl
pacient 2, po výstupním ultrasonografickém vyšetření průřez n. mediani
7 mm2. Po této konzervativní léčbě, v rámci které byla užívána dlaha, lze
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posoudit terapii jako úspěšnou. U obou případů bylo po ultrasonografickém
vyšetření zaznamenáno zlepšení. Co se týká klinických příznaku, tak ty však
zcela nevymizely. Oba dva pacienti stále pociťují mírnou bolest v zápěstí,
občasné nepříjemné mravenčení v posledních článcích prstů, a především
uvádějí bolest v ukazováku a prostředníku. Pacienti pokračují v této terapii,
používají dlahu nadále. Tuto terapii je tedy možné označit za vhodnou pro
syndrom karpálního tunelu u lehkých až středně těžkých stádií.

Dle práce od Aleše Fibíra „Effectiveness of the Temporary Splinting after Carpal

Tunnel Release, rok publikace 2014“, která se zabývala pooperační péčí,
dlahováním zápěstí a ruky v neutrální poloze po dobu 1-4 týdnů, nemusí být
pooperační dlahování vždy použito, záleží na pracovišti a názoru chirurga.
Užívání dlahy není zárukou znatelně lepších výsledků v léčbě. Přesvědčivý
důkaz o nadbytečnosti dlahování by mohla přinést prospektivní randomizovaná
multicentrická studie. [29]
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8 Závěr

Syndrom karpálního tunelu je řazen mezi úžinové syndromy a v České
republice je nejčastěji uznávanou nemocí z povolání. U tohoto onemocnění
dochází ke kompresi nervus medianus, který prochází karpálním tunelem,
nacházejícím se v zápěstí. Objasnění příčin syndromu karpálního tunelu
je popsáno ze základních kineziologických poznatků.

Při pohybu zápěstím, kdy provádíme palmární flexi a také při extrémní
extenzi, dochází ke zmenšování prostoru karpálního tunelu. Zmenšování
nastává taktéž při zvýšení objemu tkání např. při opakované aktivitě flexorů
prstů. Kombinace aktivity flexorů prstů s pozicí ruky v dorzální extenzi, která je
fyziologická pro silový úchop, je nejčastější příčinou vzniku onemocnění
z povolání.

Projevy syndromu karpálního tunelu jsou parestezie, kdy dochází velmi často
k pocitu mravenčení v prstech ruky, dlaně, hřbetu ruky. Parestezie se objevuje
také v noci, kdy se pacienti budí na nepříjemný pocit trnutí. Dalším příznakem
je otok prstů a ruky a snížená citlivost. Může se objevit dokonce porucha jemné
motoriky či oslabení svalové síly. Všechny tyto příznaky byly zaznamenány
i u našich pacientů.

V bakalářské práci byla popsána anatomie, kineziologie i biomechanika
zápěstí, dále funkce ruky, jemná motorika, úchopy a somatosenzorika ruky.
V této práci byla pozornost věnována konzervativní léčbě pomocí dlahy. Oba
pacienti, kteří byli součástí výzkumu, popsali příznaky patřící k syndromu
karpálního tunelu. Po vyšetření ultrasonografií a vstupním kineziologickým
rozborem, byla pacientům předepsána dlaha na noc po dobu dvou měsíců.
Po uplynuté době pacienti podstoupili výstupní kineziologický rozbor a také
výstupní vyšetření ultrasonografií pro kontrolu průřezu n. mediani.

U obou pacientů bylo zaznamenáno zlepšení po vyšetření ultrasonografie.
Po výstupním kineziologickém rozboru bylo uvedeno zlepšení v jemné motorice
ruky. Pocit otoku je po léčbě pouze mírný. Parestezie ruky a prstů je lepší, ale
přesto přítomna. Konkrétně se jedná se o pocit mravenčení prstů a ruky.
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Konzervativní léčba pomocí dlahy, která je aplikována na noc, byla použita
na syndrom karpálního tunelu u lehkého až středně těžkého stupně. U této léčby
pomocí dlahy došlo ke zlepšení u obou pacientů, avšak pro přesnější výsledky
by bylo záhodno provést konzervativní léčbu pomocí dlahy u více pacientů.
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