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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Körösová Jméno: Monika Osobní číslo: 473800
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Efektivita užívání dlahy u syndromu karpálního tunelu, monitorováno ultrasonografií

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

2

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

28

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Menšina pacientů se syndromem karpálního tunelu neguje noční potíže a uvádí akcentaci přes den, během aktivit.
Navrhla byste i takovému pacientovi noční dlahování?

2. V popsaných případech bylo provedeno kontrolní vyšetření po cca 3 měsících od zahájení léčby nočním
dlahováním. V souvislosti s pandemií COVID-19 jsme byli všichni nuceni v našich léčebných algoritmech
improvizovat. Jak jak dlouho byste naplánovala první kontrolu pacienta ke zhodnocení účelnosti terapie za
normálních okolností?

3. Celosvětově je ve výzkumu nejběžnější způsob subjektivního zhodnocení tíže syndromu karpálního tunelu použití
tzv. Bostonského dotazníku? Proč nebyl v práci použit?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce paní Moniky Körösové se zabývá problematikou fyzioterapeutických postupů při konzervativním
řešení syndromu karpálního tunelu. Zpracování speciální části probíhalo formou dvou kazuistických sdělení.

Cílem práce bylo:
1. Zpracování teoretického podkladu na téma syndrom karpálního tunelu, včetně teoretického zpracování anatomie
a funkce ruky; a diskuze diagnostických možností syndromu karpálního tunelu.
2. Prezentace kazuistických sdělení dvou pacientů se syndromem karpálního tunelu, léčených nočním dlahováním.
Ultrasonograficky zhodnotit morfologii n. medianus před a po dvouměsíční léčbě.
Původní plán rozsáhlejšího výzkumu na souboru desíti pacientů nebyl splněn v souvislosti s pandemií onemocnění
COVID-19.
3. Zhodnotit efektivitu nočního dlahování u syndromu karpálního tunelu.

Předložená práce obsahuje 11 hlavních kapitol a má celkem 82 stran (bez souhrnu, příloh a seznamu literárních
zdrojů). Je uspořádána logicky.
Obecná část („Současný stav“) pojednává ve shodě se zadáním o růzmých aspektech dané diagnózy, anatomii a
funkci ruky.
Kapitolu 5 tvoří „Speciální část“, má 20 stran. Autorka se v ní věnuje popisu dvou kazuistik pacientů se syndromem
karpálního tunelu.
Výsledky jsou popsány v kapitole 6. Za matoucí považuji popis vyšetření pacientů před a po terapii zvlášť je svou
statích, ve speciální části a ve výsledcích. Přehlednější by bylo porovnat stav před a po terapii v rámci jedné kapitoly
„Výsledky“, nejlépe však formou tabulek.
V kapitole 7 s názvem „Diskuse“ je poměrně obsáhlým způsobem popsáno onemocnění COVID-19 (včetně projevů,
způsobu šíření, apod.). Toto je vzhledem k zaměření práce naprosto nadbytečné a zcela irelevantní.
Celá práce je počínaje úvodem ze stylistického hlediska těžce čtivá, místy se text jeví až jako strojově přeložený.
Z formálního hlediska však působí práce přehledně (fonty, řádkování, velikosti obrázků a tabulek). Náročnost práce
spatřuji v nutných dosažených teoretických znalostech a systematičnosti při sběru dat.

Celkově považuji zadání práce za splněné.

Jméno a příjmení: MUDr. Kamal Mezian
Organizace:
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................